
Obsah

OBSAH

Úvod...................................................................................................................................9
Používané zkratky a často citované právní předpisy...................................................10

ČÁST PRVNÍ -  Překážky v práci na straně zaměstnance.......................................11

1. Několik poznámek úvodem..............................................................................12
1.1 Podstata překážek v práci na straně zaměstnance.....................................13
1.2 Právní úprava................................................................................................. 14
1.3 Přehled překážek v práci na straně zaměstnance......................................16
1.4 Společné znaky všech překážek v práci na straně zaměstnance............. 17
1.5 Právní následky............................................................................................ 20
1.6 Zvláštní úprava překážek v prác i................................................................23

2. Dočasná pracovní neschopnost....................................................................... 25
2.1 Právní úprava................................................................................................ 25
2.2 Podstata překážky........................................................................................ 25
2.3 Prokázání překážky v práci.........................................................................26
2.4 Další povinnosti zaměstnance.....................................................................27
2.5 Hmotné zajištění zaměstnance...................................................................31
2.6 Další právní důsledky.................................................................................. 34

3. Karanténa............................................................................................................36
3.1 Právní úprava................................................................................................ 36
3.2 Podstata překážky........................................................................................ 37
3.3 Prokázání překážky v práci.........................................................................39
3.4 Povinnosti zaměstnance..............................................................................40
3.5 Hmotné zajištění zaměstnance...................................................................42
3.6 Další právní důsledky..................................................................................43

4. Ošetřování dítěte nebo jiného člena domácnosti a péče o dítě .................. 45
4.1 Právní úprava................................................................................................ 45
4.2 Podstata překážky........................................................................................46

4.2.1 Ošetřování dítěte mladšího než 10 let
nebo jiného člena domácnosti.......................................................... 46

4.2.2 Péče o dítě mladší než 10 let...............................................................47
4.2.3 Náhradní péče o dítě mladší než 10 le t.............................................. 48
4.2.4 Obecně ke všem podtypům překážky................................................ 48

4.3 Prokázání překážky v práci.........................................................................50
4.4 Hmotné zajištění zaměstnance...................................................................52
4.5 Další právní důsledky..................................................................................54

3



Obsah

5. Poskytování dlouhodobé péče..................................................................... 56
5.1 Právní úprava..............................................................................................56
5.2 Podstata překážky......................................................................................57

5.2.1 Potřeba péče na straně ošetřované osoby...........................................58
5.2.2 Souhlas ošetřované osoby..................................................................58
5.2.3 Vztah mezi ošetřujícím zaměstnancem a ošetřovanou osobou..........59
5.2.4 Účast na pojištění..............................................................................59
5.2.5 Nevyloučení nároku..........................................................................59
5.2.6 Neexistence vážných provozních důvodů..........................................60

5.3 Žádost o poskytnutí pracovního volna.................................................... 63
5.4 Prokázání překážky v práci...................................................................... 64
5.5 Doba trvání pracovního volna.................................................................. 66
5.6 Hmotné zajištění zaměstnance................................................................ 68
5.7 Další právní důsledky .............................................................................. 70

6. Mateřská dovolená........................................................................................... 71
6.1 Právní úprava............................................................................................. 71
6.2 Podstata překážky..................................................................................... 71
6.3 Prokázání překážky v práci...................................................................... 72
6.4 Rezignace na nástup na mateřskou dovolenou

aneb je skutečně nutné institut mateřské dovolené využít?....................73
6.5 Rozsah pracovního volna.......................................................................... 75
6.6 Hmotné zajištění zaměstnankyně............................................................ 78
6.7 Práce během mateřské dovolené.............................................................. 79
6.8 Zapojení otců během mateřské dovolené................................................ 81
6.9 Další právní důsledky............................................................................... 82

7. Rodičovská dovolená....................................................................................... 85
7.1 Právní úprava............................................................................................. 85
7.2 Podstata překážky..................................................................................... 86
7.3 Prokázání překážky v práci...................................................................... 87
7.4 Žádost o poskytnutí rodičovské dovolené............................................... 88
7.5 Rozsah pracovního volna /  čerpání rodičovské dovolené....................... 92
7.6 Hmotné zajištění během rodičovské dovolené........................................ 96
7.7 Zástup za zaměstnankyni, resp. zaměstnance čerpající

rodičovskou dovolenou..............................................................................97
7.8 Práce během rodičovské dovolené..........................................................100
7.9 Návrat z rodičovské dovolené.................................................................103
7.10 Další právní důsledky..............................................................................106

4



Obsah

8. Vyšetření, ošetření a pracovnělékařské proh lídky......................................109
8.1 Právní úprava............................................................................................109
8.2 Podstata překážek....................................................................................110
8.3 Pracovní v o ln o .........................................................................................114
8.4 Hmotné zajištění zaměstnance...............................................................118
8.5 Oznámení zaměstnavateli....................................................................... 121
8.6 Prokázání překážky v práci.................................................................... 123
8.7 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, 

zaměstnanci pracující z domova, zaměstnanci pracující
v režimu pružné pracovní doby.............................................................. 126

9. Překážky v práci spojené s dopravními kolizem i....................................... 128
9.1 Právní úprava........................................................................................... 128
9.2 Přerušení dopravního provozu nebo zpoždění hromadných

dopravních prostředků -  podstata překážky..........................................128
9.3 Znemožnění cesty do zaměstnání -  podstata překážky.......................132
9.4 Pracovní volno a hmotné zajištění zaměstnance..................................133
9.5 Oznámení překážky v p rá c i................................................................... 135
9.6 Prokázání překážky v práci.................................................................... 136
9.7 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr............................ 137

10. Svatba zaměstnance a jeho p říbuzných...................................................... 138
10.1 Právní úprava........................................................................................... 138
10.2 Podstata překážky................................................................................... 138

10.2.1 Několik poznámek к registrovanému partnerství............................138
10.3 Prokázání překážky v práci.................................................................... 140
10.4 Pracovní volno......................................................................................... 141
10.5 Hmotné zajištění zaměstnance..............................................................144
10.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, 

zaměstnanci pracující z domova, zaměstnanci pracující
v režimu pružné pracovní doby.............................................................. 144

11. Narození d ítě te .................................................................................................146
11.1 Právní úprava........................................................................................... 146
11.2 Podstata překážky...................................................................................146
11.3 Prokázání překážky v práci....................................................................149
11.4 Pracovní volno a hmotné zajištění zaměstnance..................................150
11.5 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr,

zaměstnanci pracující z domova............................................................. 151
11.6 Související překážky v práci...................................................................152

5



Obsah

12. Úmrtí osob blízkých zaměstnanci.................................................................156
12.1 Právní úprava............................................................................................ 156
12.2 Podstata překážky....................................................................................156
12.3 Pracovní volno..........................................................................................157
12.4 Hmotné zajištění zaměstnance...............................................................160
12.5 Prokázání překážky v práci.....................................................................160
12.6 Uplatnění překážky ve zvláštních případech.........................................161

13. Doprovod rodinných p řís lušn íků ..................................................................164
13.1 Právní úprava............................................................................................ 164
13.2 Podstata překážky.................................................................................... 164
13.3 Pracovní volno a hmotné zajištění zaměstnance.................................. 169
13.4 Žádost o pracovní volno.......................................................................... 173
13.5 Prokázání překážky v práci.....................................................................175
13.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr,

zaměstnanci pracující z domova..............................................................176
14. Pohřeb spoluzaměstnance..............................................................................178

14.1 Právní úprava............................................................................................ 178
14.2 Podstata překážky....................................................................................178
14.3 Pracovní v o ln o .........................................................................................181
14.4 Hmotné zajištění zaměstnance...............................................................182
14.5 Prokázání překážky v práci..................................................................... 182
14.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, 

zaměstnanci pracující z domova, zaměstnanci pracující
v režimu pružné pracovní doby.............................................................. 184

15. Přestěhování zaměstnance.............................................................................186
15.1 Právní úprava............................................................................................ 186
15.2 Podstata překážky.................................................................................... 186
15.3 Pracovní volno a hmotné zajištění zaměstnance.................................. 188
15.4 Žádost o pracovní volno...........................................................................191
15.5 Prokázání překážky v práci..................................................................... 192
15.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr,

zaměstnanci pracující z domova............................................................. 193
16. Vyhledání nového zaměstnání.......................................................................195

16.1 Právní úprava............................................................................................ 195
16.2 Podstata překážky.....................................................................................195
16.3 Pracovní volno a hmotné zajištění zaměstnance.................................. 196
16.4 Žádost o pracovní volno..........................................................................200
16.5 Prokázání překážky v práci.....................................................................202
16.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr,

zaměstnanci pracující z domova.............................................................203

6



Obsah

17. Překážky v práci z důvodu obecného zá jm u .............................................. 205
17.1 Právní úprava............................................................................................ 205
17.2 Obecná charakteristika překážek z důvodu obecného zá jm u.............206
17.3 Vyslání národního experta .....................................................................208
17.4 Výkon veřejné funkce.............................................................................. 209
17.5 Výkon občanské povinnosti..................................................................... 212
17.6 Pracovní volno související s brannou povinností.................................. 213
17.7 Jiné úkony ve veřejném zájmu................................................................215

17.7.1 Činnost odborová a související s kolektivními
pracovněprávními vztahy................................................................216

17.7.2 Dárcovská činnost...........................................................................217
17.7.3 Pedagogická činnost........................................................................219
17.7.4 Práce s dětmi a mládeží a jiná zájmová činnost..............................220
17.7.5 Záchranná činnost.......................................................................... 221
17.7.6 Činnost sčítací................................................................................ 222

18. Školení, jiné  formy přípravy nebo studia a rekva lifikace.........................223
18.1 Právní úprava............................................................................................ 223
18.2 Podstata překážek.................................................................................... 224
18.3 Pracovní volno.......................................................................................... 228
18.4 Hmotné zajištění zaměstnance...............................................................230
18.5 Oznámení a prokazování překážek vůči zaměstnavateli...................... 231
18.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr,

zaměstnanci pracující z domova..............................................................233
19. Stávka................................................................................................................. 234

19.1 Právní úprava............................................................................................ 234
19.2 Podstata překážky....................................................................................235
19.3 Pracovní volno a hmotné zajištění zaměstnance.................................. 237
19.4 Žádost o pracovní volno a prokázání překážky v práci........................239

20. Legislativně neupravené překážky v práci.................................................. 241
20.1 Zaměstnavatelem schválené překážky.................................................... 242
20.2 Jiné situace bránící zaměstnanci ve výkonu práce................................ 245

20.2.1 Vazba a výkon trestu odnětí svobody..............................................246
20.2.2 Pozbytí relevantní způsobilosti ve výpovědní době........................ 247
20.2.3 Absence lékařského posudku.........................................................248
20.2.4 Předchozí nasazení zaměstnance...................................................249
20.2.5 Péče o děti a jiné závislé osoby.......................................................250
20.2.6 Další příklady................................................................................. 251

7



Obsah

ČÁST DRUHÁ -  Překážky v práci na straně zaměstnavatele.............................. 253

1. Několik poznámek úvodem.............................................................................254
1.1 Podstata překážek v práci na straně zaměstnavatele.............................. 255
1.2 Právní úprava...............................................................................................257
1.3 Přehled překážek v práci na straně zaměstnavatele................................259
1.4 Společné znaky všech překážek v práci na straně zaměstnavatele 259
1.5 Oznamování překážek v práci na straně zaměstnavatele........................261
1.6 Prokazování překážek v práci na straně zaměstnavatele....................... 263
1.7 Právní následky.......................................................................................... 264
1.8 Zvláštní úprava překážek v prác i..............................................................266

2. Prostoje............................................................................................................... 269
2.1 Podstata překážky...................................................................................... 269
2.2 Řešení překážky......................................................................................... 270

3. Přerušení práce způsobené nepříznivým i povětrnostními v liv y ..............272
3.1 Podstata překážky...................................................................................... 272
3.2 Řešení překážky..........................................................................................274

4. Částečná nezaměstnanost................................................................................276
4.1 Podstata překážky...................................................................................... 276
4.2 Hmotné zajištění zaměstnance................................................................. 277
4.3 Účel překážky............................................................................................. 279
4.4 Částečná nezaměstnanost versus kurzarbeit...........................................281

5. Doba strávená na pracovní cestě nebo na cestě
m imo pravidelné pracoviště............................................................................282
5.1 Podstata překážky...................................................................................... 282
5.2 Hmotné zajištění zaměstnance.................................................................283

6. Specifické situace po odvolání nebo vzdání se
pracovního místa vedoucího zaměstnance.................................................. 284
6.1 Podstata překážky......................................................................................284
6.2 Hmotné zajištění zaměstnance.................................................................285

7. Výluka................................................................................................................ 286
7.1 Podstata překážky......................................................................................286
7.2 Hmotné zajištění zaměstnance................................................................ 287
7.3 Ostatní aspekty...........................................................................................287

8. Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele........................................ 288
8.1 Podstata překážky......................................................................................288
8.2 Hmotné zajištění zaměstnance................................................................ 293

O autorce.......................................................................................................................295


